
 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 1 

Prot.n. 2191 
Deliberazione n° 20    Adunanza del 28/09/2022  

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza ordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE STATUTO AGENZIA TPL DEL BACINO DI CREMONA- 

MANTOVA.  
 
L'anno duemilaventidue, addì  ventotto del mese di Settembre  alle ore 21:00, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo Statuto, 
sono stati convocati oggi a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: . 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 BONOMI LUCA NO SI 
2 SPARACINO SANTO SI NO 
3 BERTOGLIO FIORENZO SI NO 
4 SOREGAROLI PAOLO LUCIO SI NO 
5 ROSSI MATTEO SI NO 
6 BOLSI EMANUELE VITTORIO PRIMO SI NO 
7 VIOTTI FRANCESCO SI NO 
8 MAZZOLARI VINCENZO SI NO 
9 MAIRINO PIERA MARIA NO SI 
10 AMIDANI ROSOLINO SI NO 
11 SPOTTI ANTONIO SI NO 

Presenti  9  Assenti 2  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig.   Luca Bonomi in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE STATUTO AGENZIA TPL DEL BACINO DI CREMONA- 
MANTOVA. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
PREMESSO CHE: 

 è stata istituita l’Agenzia per il trasporto pubblico locale del bacino di Cremona e Mantova 
per l’esercizio associato delle funzioni degli Enti locali in materia di programmazione, 
organizzazione, monitoraggio, controllo e promozione dei servizi di trasporto pubblico 
locale.  

 l’Agenzia è ente pubblico non economico, dotato di personalità giuridica e di autonomia 
patrimoniale, organizzativa e contabile.  

 l’Agenzia assume la denominazione di Agenzia del trasporto pubblico locale dei territori 
delle Province di Cremona e Mantova e, in forma abbreviata, Agenzia TPL Cremona-
Mantova.  

 all’atto della sua costituzione, aderiscono all’Agenzia i seguenti Enti: a) Provincia di 
Cremona e Provincia di Mantova;  

 b) Comune di Cremona e Comune di Mantova.  
 

 la Regione Lombardia partecipa all’Agenzia, in conformità alla disciplina contenuta nelle 
linee guida di cui all’art. 7, comma 10, della l.r. n. 6/2012, per favorire l’integrazione e il 
coordinamento con i servizi ferroviari di propria competenza e al fine di garantire l’esercizio 
unitario delle funzioni di competenza delle province in sede di attuazione dell’articolo 23, 
commi da 14 a 22, del d.l. n. 201/2011, convertito dalla l. n. 214/2011.  

 partecipa altresì all’Agenzia almeno un comune non capoluogo per ogni provincia, nominato 
dalla assemblea dei sindaci di cui alla legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni), come disposto dall’art. 7, 
comma 10, della l.r. n. 6/2012, così come modificato dalla l.r. 10 dicembre 2019 n. 21, 
articolo 5, comma 1, lett. a).  

 per la Provincia di Cremona è stato individuato il comune di Grontardo 
 l'Agenzia svolge le funzioni e i compiti stabiliti dalla l.r. n. 6/2012 e che sono elencati nello 
Statuto allegato al presente atto  
 

CONSIDERATO che l’adesione all’Agenzia del trasporto pubblico comporta l’approvazione dello 
Statuto adottato dall’Agenzia stessa ; 
 
LETTO lo Statuto e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile Ufficio Amministrativo , resta escluso il parere 
contabile in quanto l’adesione e l’approvazione dello statuto non comporta impegni di spesa  
 
Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 2 (Amidani Rosolino, Spotti Antonio) espressi nei modi e nelle 
forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti,  



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 3 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare lo Statuto dell’Agenzia dei Trasporti Pubblici Locali della Regione Lombardia  

che viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di trasmettere copia del presente atto alla Agenzia dei Trasporti Pubblici Locali  con sede 
legale nel Comune di Mantova e sedi operative nel Comune di Cremona e nel Comune di 
Mantova. 

  
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il Consiglio Comunale, Con voti favorevoli n. 7, 
astenuti n. 2 (Amidani Rosolino, Spotti Antonio) espressi nei modi e nelle forme di legge dai 
Consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art .134 c. 3 del TUEL, 
  

DELIBERA 
  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 4 

. 
 
Allegato alla deliberazione di  Consiglio Comunale N. 20 del 28/09/2022   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

Oggetto : APPROVAZIONE STATUTO AGENZIA TPL DEL BACINO DI 
CREMONA- MANTOVA.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Grontardo, lì  28/09/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 5 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to Luca Bonomi  

Il Segretario Comunale  
F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Grontardo, 06/10/2022    
 Il Segretario Comunale  
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x       è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Grontardo   
Lì,  16/10/2022  

Il Segretario Comunale   
Caporale Dott.ssa Mariateresa   

 
 

   
   
   

 
 


